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VASKË M ILKA NI

VËZHGIM E MBI EM ËRTIM ET E N.TERËZVE SIPAS 
PROFESIONIT

P rob lem et që lidhen  m e em ërtim e t e  n je rëzve  sipas p ro fe s io n it1, si 
çështje të  lek sik u t dhe të  f ja lëform im it. g ie r m ë so t nuk  janë  bërë  ob jek t 
i veçantë s tu d im i në  p un im et tona gjuhësore. F ja lo rë t e ndryshëm  dy- 
gjuhësh, të  b o tu a r p a ra  dhe pas çlirim it, i k anë  p a sq y ru ar em ërtim e t e 
njerëzve sipas p rofesion it në p ë rp u th je  m e kohën. k a ra k te rin  dhe që- 
llim in për të  cilin janë  h a rtu a r . R rjedh im ish t, s tu d im i i kë tij problem i 
është i rëndësishëm  si nga ana  g juhësore  ash tu  edhe nga ana shoqërore, 
sepse em ërtim et e  n jerëzve sipas p rofesion it flasin  p ë r ndrysh im e në 
jetën shoqërore  dhe jan ë  të  lid h u ra  ngushtë  m e v ep rim ta rin ë  prodhuese. 
Te këto em ërtim e kryqëzohen aspek te  të  ndryshm e të  prodhim it. që pas- 
qyrojnë nd ry sh im et në  n d a rjen  e punës. në proceset teknologiike  të  pro­
dhimit, në  specializim in e  procesit, në  m jete t, në sendet, në  p rodukte t 
e punës, në ndrysh im in  e  pronësisë etj. Në kë të  punim  ne do të  t ra j-  
tojmë sh k u rtim ish t g jend jen  e  em ërtim eve  të  n je rëzve  s ipas profesion it 
para dhe pas çlirim it. pasqyrim in  e  tv re  në f ja lo rë t k ryeso rë  të  fu n d it 
të shek. X IX  e  të  fillim it të  shek. XX. veçanërish t n ë  «F jalo rin  e  g ju - 
hës shqipe» të  v itit 1954. Do të  flasim  g jith ash tu  edhe m bi ndik im in  
e ndryshim eve shoqërore  të  pasç lirim it në fushën  e em ërtim eve të  n je ­
rëzve sipas profesion it dhe p r ir je t e  so tm e të  zhv illim it në  fu sh ën  e 
fjalëform im it.

E m ërtim et e  n jerëzve sipas profesionit. në perîudhën  e  paraçli- 
rim it, ish in  të  p ë rh ap u ra  dhe zinin n jë vend të  m irë  në fond in  them elor 
të leksikut. F ja lo ri i g juhës s h q ip e 1 2 i h a r tu a r  nga K risto foridh i në 
vitet 70-80 të  shek. XIX, që pasqyron në m ënyrë  shkencore  pasu rinë  
leksikore të  shqipes, ka  gati n jëq ind  em ërtim e të  tilla . Z hvillim i i tre -  
gëtisë dhe i zanateve të  u s h tru a ra  në Shqipëri në  shek. X IX  dhe në 
fillim të  shek. XX 3 flasin  p ë r përdorim in  e m ja ft em ërtim eve  të  n je ­
rëzve sipas profesionit. të  cilat. në ndon jë  ra s t si: belaxhi, hamallicë, 
teneqexhi, bojaxhi, d yq a n xh i , ka fexh i, vegjetore , lw saxhi, shataxhi, lase

1) Me fja lën  p r o f e s i o n  do  të  ku p to jm ë të  u sh tru a ri t  e  n jë  ak tiv ite ti  m e k a ra k -  
ter m endor ose a rtistik , të  n jë  pune të  n je r iu t  n ë  jetë , të  n jë  funksioni, të  n jë  
zanati, që kërkon edhe  n jo h je  të th e llu a r  në n jë  fushë të ca k tu a r  të  vep rim tarisë .

2) K. K ristoforidhi, F j a l o r  s h q i p - g r e q i s h t ,  1961.
3) Rr. Zojzi, T r e g u  i  S h k o d r ë s  d h e  i i l l i m e t  e  i n d u s t r i s ë  s ë  m ë n d a f s h i t  n ë  v e n d i n  

tonë, -«Bui. Shk. Shoq.» 1954, n r . 1, f. 115; K. M isha, M b i  f i l l i m e t  e  l ë v i z j e s  p u n é t o r e  
në S h q ip ë r i , «Bui. Shk. Shoq.», 1955, nr. 1, f. 36; Z. S hkodra , Z h v i l l i m i  i  t r e g ë t i s ë  
në S h q i p ë r i  n ë  s h e k .  X l X - l ë ,  «Bui. Shk. Shoq.», 1955, n r. 1, f. 57; P r o d h i m i  i  m a l l -  
rave n ë  S h q i p ë r i  n ë  s h e k .  X I X - t ë ,  «Bui. Shk. Shoq.», 1955, n r. 4, f. 125.
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e tj., edhe pse k an ë  p a tu r  pë rhap je  dhe përdorim , nu k  kanë g je tu r  pas- 
q y rim  në F ja lo rin  e  K risto foridh it. K y fenom en, m endojm ë, se  ka  të 
bëjë  ose m e m bledh jen  jo  të  plotë të  ty re  p rej a u to rit  (për fja lë t shqi­
pe), ose m e q ënd rim in  e  ndërgjegjshëm  të  tij për të  lënë ja sh të  turqizm a, 
që  shënonin  n je rëz  sipas profesionit.

Shum ica e  em ërtim eve  të  n jerëzve sipas p rofesion it në kë të  periu- 
dhë. që gjenden në fja lo rin  e K risto foridh it, si: gjobar, kam atar, ka- 
ndiler , ko km exh i, ku trovaxh i, shegert, terezi e tj. kanë të  bë jnë  me 
fu shën  e zejtarisë , të  tregëtisë, të  shërb im it kom unal dhe janë  pasqyrë  e 
m arrëd h ën jev e  feudale, e  n ivelit të  u lë t të  forcave prodhuese, që  sundo- 
n in  në Shqipëri.

F ja lo ri i K ord in janos dhe a i i S. M a n it4, në k rahasim  m e atë  të 
K risto foridh it, kanë n jë  num ër m ë të  m adh  em ërtim esh  të  n jerëzve si- 
pas profesionit. P o r k jo  nuk  do të  th o të  se k ë tu  a to  u p asqy ruan  plotë- 
s ish t. Nuk g jenden  em ërtim e  që dokum entohen  në a të  kohë, s i: piktor, 
korrektues, centra list, distïlar, korier karpientier, a rkiv is t, kop ist, ga- 
zetash itës  e tj. N jë vend të  m adh  në  k ë ta  fja lo rë  zënë v a ria n te t fone- 
tiko-d ialek to re, s i: qertar, qeretar; m andeshë, m endeshë; gjëzar, gji- 
zar; g jika tës, g jyka tës; bukëp jekës, bukap jekës  etj.

Nga ana tje të r, shum ë em ërtim e të  g je tu ra  në kë ta  fja lo rë, si: auto- 
m obilngarës, dejterm bajtës , lëverelarës , m agazetar  e tj., m endojm ë se 
jan ë  k rijim e  ose kalkim e nga g ju h ë t e  h u a ja  dhe, si rr jedh im , nu k  kanë 
g je tu r  as përdorim .

In te res  të  v eçan të  p a raq e t vësh trim i i em ërtim eve  të  n jerëzve sipas 
profesion it në «F jalorin  e g juhës shqipe»5 të  v itit 1954, që shënoi një 
e tap ë  të  re  në  fushën  e  h a rtim it të  fja lo rëve shpjegues të  shqipes. Për- 
p a rim e t e  m ëdha politike, ekonom ike dhe shoqërore  nu k  m und  të  mos 
silln in  ndrysh im e të  rëndësishm e në ka tegorinë  e em ërtim eve  të  njerëz­
ve sipas profesionit. L indën  shum ë em ërtim e të  re ja , u rrëg ju a  num ri i 
em ërtim eve  të  h u a ja  e  të  v je tra ; ndrysh im e të  ndjeshm e u bënë në 
k u p tim e t e veçoritë  stilis tike  të  em ërtim eve; u rra fsh u an  shum ë dallime 
d ia lek to re . K ëto g jëra , në n jë  m asë të  ndjeshm e, p ë r herë  të  p a rë  u dha- 
në në  «F jalo rin  e  g juhës shqipe».

Por, d u h e t vënë re, se  në « F ja lo r . . .  .» nu k  g jen  em ërtim e të  tilla , si: 
arm ator , baltpunues, cigareshitës, duhanpunues, hekurpunues, gurgdhë- 
ndës, lëkurëpunues, nallanepunues, jorganpunues, këpucëbërës, qym yr- 
punues, kryegjeolog , pom pist, eskavctorist, h eku rk th yes , kryeinxh in ier, 
kryzm eka n ik , k ryem jek , letërshpërndarës  e t j . 6, m egjithëse  vetë  koha, 
rendi i ri shoqëro r tregon te  p rir je n  e zhvillim it të  t y r e 7.

V end i m adh  në « F ja lo r . . . »  u ësh të  dhënë varian teve  fonetiko- 
-d ia lek to re  (ku ju n xh i, k u jx h i;  senkser, sekser; ngjizar, g jizar; dhenar, 
dhcnar; shkrirës , çkrirès; delm er, dy lm er; druvar, druar; m ëndeshë, ma-

4) F. C o r d ig n a v o ,  D i z i o n a r io  A l b a n e s e - I t a l i a n o ,  M ilano 1934; S. M ann, A n  h is to -  
r i c a l  A l b a n i a n - E n g l i s h  D ic t i o n a r y », London 1948.

5) Institu t! i S hkencave, F ja lo r  i  g j u h c s  s h q i p e , T irane , 1954.
6) S hih «G aze ta t zy rta re»  të  v iteve 1947-1948 dhe A. K ostallari, N ë  r r u g ë n  e 

h a r t i m i t  t ë  F j a l o r i t  n o r m a t i v  t ë  s h q i p e s  s ë  s o t m e , «Bui. Shk. Shoq.», 1955, nr. 4, 
f. 22.

7) S hih p ë r k ë të  edhe «G azetat zyrtare» . 26 qersh o r 1947, f. 2 dhe  22 m aj 1948, 
f. 1, ku. m idis të  tje rash , th u h e t: «P rofesionet - e  p o sh të sh ë n u a ra .. .  klasifikohen 
sipas rëndësisë dhe  pcrspek tivës së zhv illim it të tyre». «K y g ru p  n d ah e t në katër 
kategori sipas rëndësisë  së profesioneve. sipas zg jerim it që d u h e t të m arrin  profe- 
sior.et që jan ë  fak to rë  p ë r  n g ritjen  e ekonom isë dhe in d u stria liz im in  e vendit».
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ndeshë; llustraxh i, lustraxh i)  dhe sinonim eve fja lë fo rm uese  (fa llxh i, j all­
ouer, fallçor, barkaxhi, barkator; bandaxhi, bandëtar; m urg , m urgar  etj.).

P a  lënë m ën janë  funksion in  in form ues të  «F ja lo rit të  g juhës shqipe»·, 
duke bërë  sh tresëz im in  e  em ërtim eve  të  n jerëzve sipas profesionit, ishte 
e udhës që  për em ërtim e t e  v je të ru a ra  dhe p ë r fja lë t m e orig jinë  tu rk e  
të kihej parasy sh  v le ra  e  ty re  s tilis tike .

Shpjegim i i em ërtim eve  të  n jerëzve sipas p rofesionit në « F ja lo r . . .» 
disa herë  nuk  ësh të  i p io te dhe i saktë. F ja la  m ësues  shp jegohet: «ai që 
e ka p ë r profesion të  japë  m ë s im 8»; pedagog: «ai që edukon  fëm ijë t si­
pas parim eve të  pedagogjisë»; akrobat: «ai që ka  zana t të  bë jë  lo jra  të  
rrezikshm e, duke ecu r  la r t  mbi të rkuzë  dhe  duke  p ë rd o ru r çfardo  ve- 
glash: p eh liv an » 9; f  lautist: «ai që i bi je fyellit» ,0: m otorist: «m ekaniku 
që d re jton  n jë  m akinë» etj.

P ër pasqyrim in  e paplo të të  em ërtim eve  të  n jerëzve sipas profesion it 
në « F ja lo r .. .»  fle t edhe m ungesa, po thua j tërësore, e  em ërtim eve të  
grave sipas profesion it n , në n jë  kohë k u r  g ru a ja  k ish te  f il lu a r të  ush - 
tronte  ak tiv ite t në të  g jith a  s fe ra t e  je tës politike, ekonom ike dhe shoqë- 
rore, k u r  në  g juhë ësh të  e  fuq ishm e p rir ja  për të  e m ë rtu a r  p rofesionet e 
grave m e fja lë  të  veçanta, k u r  em ërtim et përkatëse  të  b u rrav e  në «F ja- 
lo r .. .  » ekzistojnë. M ungojnë p.sh.: arkëtare, akrobate, bibliotekare, cen­
traliste, kontrollore, m ÿeke , m eka n ike , operatore, patologe, redaktore, 
regjizore etj.

Në periudhën  e pasçlirim it nu m ri i em ërtim eve të n jerëzve sipas 
profesionit u r r i t  në  m ënyrë  të  dukshm e, duke p a sq y ru ar ndrysh im et 
e thella në  je tën  e vendit, r r itje n  e industrisë , të  tran sp o rtit, të  shken - 
cës, të tregëtisë, m ekanizim in  e bujqësisë, përsosjen  e fo rm ave shoqërore  
të shërb im it të  popullsisë e tj. K ësh tu  b renda  25 v je tve  të  fu n d it janë  
përhapur r re th  5000 profesione e de ty ra  të  re ja  në proceset m ë të  im ta  
të punës. Në qoftë  se  në v itin  1947 ligji i katego riz im it të  punëtorëve 
përfshinte vetëm  85 profesione kryesore, p re j të  c ilave vetëm  50 lidhe- 
shin me përdorim in  e m aqinave, në v itin  1962 lib ra t e ka tegoriz im it për- 
fshinin m bi 1100 profesione kryesore. p rej të  cilave m bi 80Ò kanë të  b ë j- 
në me përdorim in  e  m aqinave. Nga ana  tje të r, u zg jeruan  a to profe- 

,· sione të  p u n is  fizike që kërko jnë  jo aq forcë k rah u  se sa punë  m endore, 
jo aq përvojë th je sh t em pirike  se sa d ije  shkencore teknike. Në këto lloje 
profesionesh n jë  vend të  g je rë  zënë procese të  tilla  të  punës m endore, 
si kontro lli dhe vro jtim i ak tiv  i apara tu rav e . i m aqinave dhe i p ro - 
ceseve teknologjike, grum bullim i dhe përpunim i i inform acionit, korrig jim i 

I i maqinave e tj. Em ërtim e të  tilla , s i: petëzues, armator, kohëshënues, 
élektrovinçier , elektro filtrues, e lektro tekn ik , saldues, drejtues, m ontues,

8) Shih «Zèri i Popullit»  (5 d h je to r 1968. f. 3: «M ësuesi nuk  ësh të  th je sh t m ë- 
simdhënës, p o r edukato r, n je ri  p o lit ik . .

9) Kv shpjegim  n u k  ësh të  i plotë, sepse m und të jesh  ak ro b a t dhe  të m os ecësh 
mbi tërkuzë dhe  p ë r m ë tep ë r  ak ro b a ti «nuk ka zan a t të bëjë  lo jra  të rrezikshm e*, 
por të tregojë n ivelin  e p reg a titjes  fizike. shkath tësinë, guxim in  dhe trim ërinë.

10) Është e q a rtë  se f lau tisti ësh të  ai që i b ije  flau tës ose ai që lo t n ë  flau të.
11) Në « F ja lo r___» m ungojnë edhe em ërtim e të tilla , që  k an ë  qenë u sh tru a r  p rej

femrës, qysh në shekullin  e k a lu ar. S hih p ë r k ë të  Rr. Zojzi, Trcgu i Shlcodrës dhe  
j i l l i m e l . . , f. 119; H jektore, th ir re t  a jo  g rue që  heq  m ëndafsh ; Vegjetore, th ir re t  
ajo grue që m e vegje punon vetëm  p ë lh u rë ; K. M isha, M bi f il li in e t e lëv izjes pu-  
nëtore.. . ,  i. 36: «Në S hkodër n jë  n u m ër i m ad h  h a m a llica sh .. m bushnin  rru g ë t 
e pazarit». «Një vegjetore  e m irë  që punon te  16 orë  nuk fiton te  m ë shum ë se 6 
grosh ditën*.
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nikelues, shkrirës, krom ues, pregatitëse  (e  fle tkatodave në  e lek trodën  e 
bakrit) etj., ndeshen në n d ë rm arrje t tona industria le  m e n jë  shkallë 
të  la rtë  m ekanizim i ose autom atizim i, si p.sh. në m eta lu rg ji, në fab rik a t 
e  p leh rave  kim ike, në cen tra le t e lek trike  e tj. Nga ana  tje të r, ësh të  rr i-  
tu r  in te lig jenca  dhe rr jed h im ish t ë sh të  s h tu a r  edhe nu m ri i em ërtim e- 
ve të  tilla, si: redaktor, m jekë , pro jektues, g jeo fiz ik, grim ior, skenarist, 
m uzikolog , p ianisi, operator (filmi), baletm aestër, korrekter , sku lp tor, 
drejior, k rye ta r, inxh in iere , p iktor, karika turist, ekonom ist e tj .  që flasin  
q a rtë  për n jë  p unë  m endore të  k u a lifik u a r dhe shum ë të  k u a lifik u a r 
k riju ese  ose jo k riju e s e .12

R ritje  të  konsiderueshm e pa tën  edhe em ërtim e t e  g rave sipas pro- 
fesion it: shkrirëse, tekstiliste , m inatore, k rye inxh in iere , pllakashtruese, 
fila tu r is te , traktoriste , heku rk th yese , pom piste, tornitore , operatore, m je - J''· 
lèse, stalliere, m ontatore, m otoriste  etj., g jë  që shpjegohet m e pjesëm a- 
rr je n  e  saj të  g je rë  në  p rodh im in  shoqëror, m e barazinë  e  saj m e bu- 
rrin , m e qëndrim in  e  ri shoqëror dhe m e lu f tën  p ë r em ancip im in  e  piote 
të  s a j . 13

T reguesi sasior i p rocesit të  zg jerim it të  kategorisë  së  em ërtim eve 
të  n jerëzve s ipas profesionit, p a raq e t padyshim  in te res të  padiskutueshëm , 
por, m egjitha të , d u h e t të  theksojm ë se  rëndësi të  veçantë  ka ana  cilëso- 
re  e kë tij procesi. P re j kësaj kategorie  u  rrëg ju an , para  së g jithash , em ër­
tim et që jan ë  ka rak te ris tik e  për shoqërinë  feudale  e borgjeze, dhe  të  
h u a ja  p ë r shoqërinë  socialiste, të  c ila t i zhduku revolucioni ose u  zhdu- 
kën  g rad u a lish t n ë  k u sh te t e re ja  shoqërore. N jë p jesë e  m irë  e  kë ty re  e . 
em ërtim eve, si trashëg im  i periudhës së paraçlirim it, përdo ren  edhe në 
kohën  tonë, k u r  flasim  për n g ja rje  të  së kaluarës, si: tregëtar, fa jdexh i, 
gjobtar, qatip, ordinancë, kam atar, bakall, dhjetar, sekser, taksidar, tagra- 
m bledhës, sejm en, gardian  etj.

K ëtu  m unù  të  num ëro jm ë edhe  em ërtim e t e  d ikurshm e të  zanateve 
të  sh tre sav e  të  u lta  të  shoqërisë, si : kam allicë, hyzm eqar, keçan, hallajkë, 
kopïle, g jysm atar, argat e tj. D isa em ërtim e u  kufizuan  në përdorim , por [ 
m betën  të  fik su a ra  në shp reh je  të  qëndrueshm e, në  proverba m egjithëse  I 
m ë parë  ish in  em ra  të  përg jithshëm . K ësh tu  g je jm ë em ërtim e të  tilla  V 
në togun : -«e bëj çirak»  e  ndonjë  tje të r. D isa em ërtim e të  n je rëzve  si- j · 
pas profesionit, që  kanë k a lu a r në sfe rën  e arkaizm ave dhe në  sh tre - r 
s a t leksikore s tilis tik ish t pejo rative , so t i g je jm ë të  ng u litu ra  si m biem ra 
(llagape) n jerëzish . Të tilla  janë : kazaz, saraç, heqim , pehlivan, qeram ixhi, 
xherali, terezi, kundraxh i, hallfë, tabak, avxhi, ku ju n xh i, bakall, çezm axhi; 
qahja, kazanxhi, çirak  etj.

N dryshim i i em ërtim eve  të  n je rëzve  sipas p rofesionit kalon  jo ve- 
tëm  në  rru g ën  e sh faq jes së fja lëve të  re ja  dhe të  rrëg jim it të  fja lëve të 
v je tra , po r edhe  në  rru g ën  e n d rysh im it kup tim or, dm th. në  rru g ën  e  li- · 
ndjes në fja lë  të  ku p tim it të  ri. K jo g jë v ih e t r e  te  a to  em ërtim e  të  nje- [ 
rëzve sipas profesionit, k u r  em ërtim i ruhe t, por ka n d ry sh u a r roli, sfera, 
përdorim i i tij. K ësh tu  ndodhi m e em ërtim e  të  tilla . s i: punëtor, m ësues, j 
shërbëtor, kasap, bakall, m atrapaz  eti.

12) S h ih  edhe A. Uçi, R evolucioni tekn iko -sh ken co r dhe ngu sh tim i i dallimeve  
esenciale m idis punës fiz ik e  dhe punës m endore. «Zëri i P opullit» , 6 d h je to r 1969,

s- f. 2.
13) Më g jerë  sh ih  p ë r  këtë edhe K. S im a ,,iVVëzhgim e m b i em ërtim e t e reja të 

grave sipas profesionit në fu sh ën  e p rodh im it industria l pas ç lirim it, «St. filolo- 
gjike» 1, 1970. f. 85.
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Sot fja la  punëtor  tregon, në  radhë  të  parë, p je së ta rin  e  k lasës në 
fuqi, veç kësaj a jo  pësoi dhe  zgjerim  kup tim i në  përdorim e të  tilla  si: pu ­
nëtor partie, punëtor i ekonom isë, punëtor operativ, punëtor p o litik  etj.

Nga ana tje të r, m e specializim in e prodhim it, m e fja lën  pu n ë to r 
k rijo h e t n jë  varg  i p a n u m ërt përdorim esh, si: punëtor m aqinash, p u ­
nëtor hekurudhash, punëtor i  g ërm im it të  dheu t, punëtor shkarkues  e tj.

E n jë jta  g jë ndodhi edhe m e fja lën  m ësues  në përdorim e të  tilla , si: 
«m ësues  i m adh  dhe i pagabueshëm  ësh të  ve të  populli»; «m ësuesi ynë 
i d ash u r shoku E nver»  etj., ose m e fja lën  shërbëtor  në përdorim e të  
tilla, s i: -«shërbëtor i popullit» , shërbëtorë  të  im peria lizm it dhe revizio- 
n izm it etj. Si re zu lta t i ndrysh im eve  shoqërore  dhe i specia liz im it të  p ro­
dhim it, ndrysh im e k anë  n d odhur edhe te  fja la  kasap. Sot m e të  n u k  k up - 
to jm ë a të  që th e r  dhe sh e t m ish, sepse kasapët, ose si quhen  sot p u n ë to rë t 
e thèrto res, kanë spec ia lite te  të  nd ryshm e duke u e m ë rtu a r s ipas p roce- 
s it të  punës, (therës, rjepës, m anipu lues  i zorrëve, dh jam it, pastrues  etj.), 
kurse  a i që  sh e t m ish  q u h e t m ishtar, m ishshitës, ose th je sh t shitës.

Disa em ërtim e, pas fito res së  revolucionit popullor, jo vetëm  që u 
pasu ruan  m e k up tim e të  re ja , po r fitu an  edhe ng jyrim e em ocionale. D isa 
prej ty re  fitu an  n jë  nuancë  të  keqe, përbuzëse; të  tje ra . përkundrazi, 
fituan  ngarkesë pozitive. Në të  vërte të , kë tu  kem i të  bë jm ë m e pas- 
qyrim in  në g juhë  të  qën d rim it të  r i sh cq ëro r ndaj punës dhe n je rëzve  të  
saj, duke e q u a jtu r  të  n d e ru a r çdo punë  dhe duke pë rb u zu r çdo g jë  të 
p rap am b e tu r dhe  feudale. M und të  radh isim  n jë  sërë em ërtim esh , që 
fituan  ngarkesë  pozitive, si: punëtor, shërbyes, çoban, jsha tar  e tj. F ituan  
ngarkesë negative, përbuzëse em ërtim e të  tilla, si: ja jdexh i, taksidar, 
sejm en, qahja, dh jetar, tagram bledhës, fa llxhore  etj. K y  qënd rim  i ri 
ndaj punës, po sh faq e t m e n jë  p r ir je  të  m irë  zhvillim i edhe përsa  i për- 
ket zëvendësim it të  p rapash tesave  tu rk e  m e p rapash tesa  shqipe, ose me 
m biem ra foljorë të  su bstan tivuar.

K ëtë  që po n g je t so t në g juhën  shqipe m und ta  qua jm ë riv lerësim  të  
em rave të  n je rëzve  sipas profesionit, riv lerësim  që sjell m e ve te  lin - 
djen e  n jë  n d jen je  të  re  g juhësore  në  pë rsh tatje  m e nd rysh im et e  the lla  po- 
litike, ekonom ike e  shoqërore. me qënd rim in  e r i  shoqëro r ndaj punës dhe 
n je riu t të  saj, — në n jë  vësh trim  m ë të  g je rë  —  m e d e ty ra t e  punon jësit 
ndaj shoqërisë.

N drysh im et në katego rinë  e em ërtim eve  të  n je rëzve  sipas profesionit, 
që u përm ëndën m ë la r t  (zgjerim i sasijor, lëvizja cilësore, nd rysh im et në  
anën kuptim ore) në m ënyrë të  d re jtp ë rd re jtë  kushtëzohen nga fak to rë t 
jash tegjuhësorë. P o r në ka tego rinë  e em ërtim eve  të  n jerëzve sipas p rofe­
sionit k anë  n d o d h u r edhe nd rysh im e të  kush tëzua ra  nga bashkëvenrim i 
i fak torëve g juhësorë  m e a ta  jash tëg juhësorë . Në këto ra s te  ndodh  ndarja , 
grupim i i em ërtim eve në  bazë të  tipeve të  m o tivuara  s ipas p rocesit të  
punës, sepse çdo em ërtim . përg jithësish t, i përm bahet n jë  procesi pune  
të veçantë dhe po thuaj g jithm onë  të  lid h u r m e produktin , m je tin  e 
sendin e  punës. D uke p asu r parasysh  këtë  anë, em ërtim e t e n je rëzve  s i- 
pas p rofesionit në përg jithësi m und  t ’i ndajm ë në këto tip e  k ryeso re  
kuptim ore:

I. T ipi i em ërtim eve  sipas procesit të  punës, i k r i ju a r  k ry esish t në pe- 
riudhën e pasçlirim it, ka  n jë  përh ap je  të  g je rë : m ontues, n ike lues, drej-  
tues, transportues, sh ikues  (i prodhim it), endëse, m jelëse , peshues, jr y rë s  
(i xham it), asfaltues, shkrirës, krom ues. m bërthyes  (i kazaneve të  avullit),
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prega titës , m bulues, pregatitëse  (e f le tka todave  në  e lek trodën  e  ba- 
k r i t ) 14 e tj.

II. T ipi sipas m je tit  të  punës, i p ë rh ap u r edhe para  çlirim it, ka  zhvi- 
llim  të  m lrë e d h e  në  v ite t e pasçlirim it: barkatar, karrocjer, belaxhi, shata- 
x h i, qerrtar, ru liste, tornitore, vagonist, eskavatorist, jreza tor, shaptilogra- 
f is te , ze torist, vinçiere, lino tip ist e tj.

III. E m ërtim e t sipas p ro d u k tit të  punës kanë p a su r përdorim  të  g je rë  
n ë  periudhën  e  paraçlirim it: gjizar, d ja th tar, tërkuzar, opingar, vorbaxh i, 
qeram ixh i, salepçi, bozaxhi, jo rganxh i, sam arxhi, qe leshexh i, kosaxh i (ai 
që  bën e  sh e t kos), tu llaxh i, tjegullar, këpucar, poçar, shportar, bukator, 
bukatore, shoshar  (ai që punon shosha) gjellëtor, shportar  e tj.

IV. E m ërtim et sipas lëndës ose o b jek tit të  punës, të  p ë rh ap u ra  në 
periu d h ën  e  paraçlirim it, k anë  n jë  sfe rë  m ë të  k u fizu a r përdorim i sot: 
argjendar, arm ëtar, sheqerxh i, h éku rxh i, ka lla jxh i, m ëndafshar, llama- 
rin ist, bojaxhi, b itum ist, narkotiza tore  e tj.

V. T ipi i em ërtim eve  sipas vend it të  punës ka qenë i p ë rh a p u r edhe 
në periu d h ën  e  p a raç lirim it: fu rrta r  apo ju rrxh i, hanxh i, dyqanxh i, ho- 
te lxh i, bahçevan, q ilarxhi, lulishtar, postjer, vreshtar, vresh tare , bana- 
kier, kuzh in ier, bibliotekar, portjer, farm acist, kopshtar, stanar, laborant.

VI. Tipi i em ërtim eve  sipas degës së ekonom isë i p ë rk e t k ry esish t 
v iteve të  pasç lirim it: m etalurg , blegtor, tekstilist, tekstiliste , jila turiste , 
m inator, m ina tore  e tj.

V ëzhgim et tona  p ë r periudhën  e  pasç lirim it dëshm ojnë se  në  k a te - 
gorinë ak tive  të  em ërtim eve të  n je rëzve  sipas profesion it vazhdon të  je të  
në  r r i t je  g rup i i em ërtim eve sipas p rocesit të  punës (këtu d u h e t të  
sh to jm ë edhe em ërtiipe t e sh p reh u ra  m e kom pozitë) e  s ipas m je tit  të  pu­
nës dhe në rë n je  tip i sipas p ro d u k tit të  punës. K jo r r i t je  do të  shko jë  
m ë tej, sepse në  të  p asqy rohet q a rtë  procesi i m ëtejshëm  i nda rje s  së  pu­
nës, i m ekanizim it të  procesit, i sh faq jes së  m aqinave  dhe ap arateve  të  re ja .

Me in te res është  të  v ësh trohen  këto g rupe  edhe nga p ikëpam ja e  ab- 
s traksion it sem antiko-fjalëform ues. Te g ru p e t e  ndryshm e shkalla  e këtij 
abstraksion i nu k  ësh të  e  n jë jtë .

G rup i I (m ontues  etj.), II (qerrëtar  e tj.), III (opingar e tj.) kanë n jë  
shkallë  m ë të  la rtë  dhe po thuaj të  p ë rg jith ësu ar të  abstraksion it sem an­
tiko-fja lëfo rm ues, k u rse  g rup i IV (argjendar, arm ëtar  e tj.) dhe V (jurrtar, 
kopshtar  etj.) janë  në n jë  shkallë  m ë të  u lë t abstraksioni. K jo g jë  pas- 
q y io h e t në zbërth im in  k up tim or të  ra s teve  n jë  p ë r  një. N dërsa  nga 
n jë ra  anë  kem i: m ontues  =  ai që m onton,, p ra  ai që  -j- fo ljen  përkatëse  
p ë r të  g jith ë  g rup in  I, qerrëtar  =  ai që punon m e qerre , p ra  ai që punon  
m e ose në  -J- veg lën  përkatëse  p ë r  të  g jithë  g rup in  II, opingar ■= ai që 
bën  opinga, p ra  ai që bën  -f- send in  përka tës  p ë r të  g jith ë  g ru p in  III, 
m eta lurg  =  a i që punon  në m eta lu rg ji, p ra  ai që punon  +  degën e pro- 
d h im it p ër të  g jithë  g rup in  IV. Nga an a  tje të r, kem i: argjendar: ai që pu­
non m e arg jend, që n x je rr  sende a rg jendi, m ish tar  =  ai që shet mish, 
arm ëtar  =  a i që bën  a rm ë  e m e rad h ë  p ë r g jith ë  g ru p in  IV ; ose për ti-

14) P rob lem  p ë r em ërtim et e n je rëzv e  sipas p rofesionit p ërb ën  çësh tja  e da llim it 
të  em ërtim ev e  m e v le rë  leksikore, nga ato  të ras tit . të  p ë rd o ru ra  në  lib ra t e k a te -  
goriz im it sipas punës që bën dikush . M endojm ë se kë tij p roblem i n u k  ësh të  e m u- 
n d u r  so t p ë r  sot t ’i je p e t zg jidh je  e p rerë , sepse procesi i em ërtim it të  n jerëzve  
sipas p rofesionit ësh të  në n jë  fazë d inam ike  të zhv illim it të  tij . Në kë të  punim  
n e  n u k  kem i p arasysh  kë të  prob lem  dhe shpesh  dò të  m bësh tetem i edhe në  lite ra -  
tu rë n  sh te të ro re  apo  z y rta re  m bi e m ë rtim et e  n jerëzve sipas profesionit.
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pin  V vresh tar  =  a i që punon  vresh tën , kopështar = a i që  m e rre t m e 
kopshtari, ai që punon  në  kopësht, fu rrta r  =  ai që p jek  bukë  e tj.

K jo analizë ka rëndësi p rak tik e  në  dy anë: së pari, t r i  g ru p e t e  pa­
ra, që p ë r nga abstraksion i sem antiko-fja lëfo rm ues a frohen  shum ë m e 
abstraksionin  g ram atikor, nd ryshe  nga dy  g ru p e t e  tje ra , që  jan ë  tip ike 
për abstraksion in  fjalëform ues, fo rm ojnë n jë  tip  m ë ve te  m e n jë  m ënyrë 
unike sh tje llim i, g jë që ka rëndësi në p rak tikën  leksikografike, në  shp je- 
gimin e  fja lëve të  kësaj n a ty re  m e ndihm ën e form ulave të  përp u n u ara  e 
të  përg jithësuara . Së dyti, në s istem in  e  m je teve  e të  m ënyrave  të  fja lë- 
form im it kjo  analizë duhet lid h u r m e s tru k tu rë n  e  kom pozitave perg jeg jë- 
se, jo ve tëm  të  a ty re  që  ekzisto jnë  rea lish t po r edhe të  a ty re  që  m und 
të  fcrm ohen, që k anë  p rir je  të  lindin.. K ësh tu  p.sh. g rup i III p ë rg jithë - 
sish t në shqipe ka edhe kom pozita përg jegjëse  m e g jym ty rë  t-e dytë  g jith - 
monë -bërës  e  -punues, sepse sem antik ish t ësh të  p ë rg jithësuar veprim i 
m bi sendin  që prodhohet, p.sh. opingar-opingabërës, djath iar-d ja thbërës  
(ose djathpunues).

Nga ana s tru k tu ro re  em ërtim et e n je rëzve  sipas p rofesion it pa raq iten  
n ë k ë to t ip e :

a) em ërtim e n jëg jym ty rëshe: bukotor, gjellëtor, opingar, lulishtar, 
vinçier e tj.

b) em ërtim e  të  përbëra , prej dy  dhe rra llë  p re j t re  em rave, si: torni- 
tor-axhusta tor, tom ito r-freza tor , m ekan ik-g jenerik , zdrukth tar-dogram a-  
xhi, frezo -m eka n ik , karpentier-rm irator  etj.

c) em ërtim e perifrastike , ku em ërtim i bëhet m e n jë  fja lë , k u rse  m e 
fjalë të  t je ra  tregohet lloji i punës, s i: m aqin ist i sharrave, prerèse, m aqi-  
n is t sh typshkron jash , pom pisi i pusit, pom pisi i solucionit, pom pisi i bre- 
ndshëm , sh itës  cigaresh, sh itës bilet-ash, paketues cigaresh, paketu.es i 
ushq im eve të  gatshm e etj. . . K y g rup  p ë rd o re t vetëm  në  em ërtim et 
zyrtare , k u rse  në  përdorim in  e  përd itshëm  të  popullit n je rëz it s ipas p ro ­
fesionit pë rka tës  em ërtohen  vetëm  m e g jym ty rën  e parë.

Në p lan in  fja lëform ues veçoria them elore  e  zhv illim it të  em ërtim eve 
të  n jerëzve sipas p ro fesicn it pas ç lirim it ësh të  p rodh im taria  e  m adhe e 
em ërtim eve. duke sh fry tëzu ar m je te t fja lëfo rm uese të  shqipes. I) Sipas 
tip it të  fja lë fo rm im it p rapash teso re  ja n ë  fo rm u ar m ë d en d u r em ërtim e 
me p rapash tesat: 1) -es, -ës, -tar, tor, -ar.

K atër p rap ash tesa t e  p a ra  jan ë  bërë  shum ë p rodhuese  në g juhën  
shqipe. G jallërim i i ty re  ësh të  i lidhu r ngush të  m e specializim in e pro- 
dhim it, m e ndarjen  profesionale të  saj dhe i përg jig je t na ty rës së shq i­
pes. P rap ash tesa  -ar m ja ft e  p ë rh ap u r edhe në periudhën  e paraçlirim it, 
sot m und të  pë rdo re t m ë d en d u r p ë r të  fo rm u ar em ërtim e  n jerëz ish  
sipas profesionit. Me këto  p rapash tesa  form ohen em ërtim e nga tem a 
foljore (shkrirës, petëzues, fë rku es, fryrës, asfaltues, korrektues, m on- 
tues, ndërtues, prerës, herrtar, m ihtar, prestar, qëndistar e tj.) dhe nga 
tem a em ëro re  (gjuhëtar, naftë tar, lulishtar, bletar, vresh tar, gazetar, ka- 
fshar, pendar, opingar, peshkatar, bukatar, arkëtar, z jarrm ëtar, m ish ta r , 
lëkurtar, g jyqtar, fu rrta r , farkëtar, armëtar, këngëtar, punëtor, barrëtor 
(hamall), m urator, gje llë tar  etj.). Në n jë  g rup  m ë vete  do të  vendosim  
em ërtim et që kanë h y rë  d re jtp ë rd re jt nga g ju h ë t la tin e  dhe neo la tine  me 
-ist, e  cila m ë vonë ësh të  nd je rë  s i p rapash tesë  në  shq ipe (elektriçist, nor­
m ist, p ianisi, buldozerist etj.). K y g rup  pë rdo re t përg jithësish t, k u r  këto 
janë fja lë -te rm a  ndërkom bëtare . në ras te  të  tje ra  a to  duhen  shq ipëruar, 
në p ë rsh ta tje  m e n a ty rën  e fja lë fo rm im it të  g juhës sonë.
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3) P rap ash tesa  -e  që so t ësh të  bërë  m ja ft p rodhuese form on em ërti- 
m e t e  g rave sipas p rofesionit nga em ërtim e t e p rofesion it të  bu rrav e  
(pom piste, inxh in iere , e lektriç iste, m otoriste, xh enerike , eskawatoriste, 
operatore, kallafatore, kom bajnere, heku rk th yese , vinçiere  etj.). M endoj- 
m ë se k jo  prapash tesë  ka  p rir je  derid iku  të  zëvendësojë prapash tesën  
-eshë. Sot g je jm ë projesore  p ë r profesoreshë , drejtore  p ër drejtoreshë.

4) P rap ash tesa  tu rk e  -x h i  (-çi) e  p ë rd o ru r d en d u r në periu d h ën  e pa- 
ra ç lirim it jo vetëm  në  f ja lë  tu rk e  (sahatçi, ka fexh i, arabaxhi, bakërxhi, 
duhanrh i, hanxhi, ka lla jxhi, teneqexh i, qeram ixh i, bostanxhi, sazexh i etj.), 
po r edhe në fja lë  shqipe (fu rrxh i, sharrëxhi, baltaxhi, hekurxh i, kosaxhi, 
lëku rxh i, sho llxh i e tj.) sot e ka h u m b u r p rodh im tarinë  e saj dhe d ita-d itës  
po zëvendësohet m e p rap ash tesa t e  shq ipes -ar, -tar, -tor.

Nga ana  tje të r, d u h e t shënuar, se  n jë  p jesë  e  m adhe e fja lëve m e 
p rapash tesën  -xh i, si edhe e  tu rq izm ave  të  tje ra , që m und  të  takohen  ako- 
m a so t në g juhën  ton-ë, e  kanë hu m b u r k a rak te rin  n eu tra l dhe k anë  fi- 
tu a r  nuancë s tilis tike  ironike. ta llëse  ose përbuzëse.

II. E m ërtim et e  fo rm uara  m e anë të  kom pozim it kanë in te res g juhë- 
sor, p rirje  të  q a rta  zhvillim i dhe zëvendësojnë fja lë t e  parm e dhe  form i- 
m et ekzistuese  p rapash tesore . Te këto  em ërtim e v ihe t re  p r ir ja  e  sotm e 
e  shqipes p ë r të  zb ërth y e r në m ën y rë  të  te jdukshm e nocionin «Në the lb  
këtu  pasqyrohet jo vetëm  ndikim i i p ro d u k tiv ite tit të  kom pozim it, por 
edhe Stimuli i vetë  kom pozim it» 15 a) K ëto kom pozita k an ë  si kom ponent 
të  parë  tem ën  em ëro re  që tregon produk tin  dhe send in  e  punës dhe si 
kom ponent të  dy të  n jë em ër fo ljo r të  vep ruesit (nom en agentis), si: -pu- 
nues, -bërës, -ndreqës, -sh itës, sh trues, -ro jtës, -ndezës, -regjës, -rritës, 
-gdhendës, -skalitës, -shënues, -shpëm darës, -fsh irës, -k th yes, -p jekës  
e tj. (lëkurpunues, leshpunues, hekurpunues, teneqepunues, samarpunues, 
kai'ropunues, qerrepunues, jorganpunues, bravapunues, gjellëbërës, opin- 
gabërës, këpucëbërës, librashitës, gazetashitës, p ijesh itës, pullashitës, ciga- 
reshitës, duhanshitës, pem ësh itës, pllakashtrues, shinashtrues, fillro jtës , 
pularuajtës, m inandezës, lëkurëregjës, bletërritës, gurgdhendës, gurska.li- 
tës, kohëshënues, letërshpërndarës, o xhakfsh irës , h eku rk th yes , bukëp je-  
kës  etj.).

b) K om pozita të  fo rm u ara  nga dy  a  m ë shum ë em ëra (kryesekre ta r , 
krye inxh in ier , kryellogaritar, kryesond ist, k ryeve teriner, kryekonom ist, 
kryeoperator, kryeregjizor, k ryep jekë s , kryebari, kryegjeolog, kryearkëtar, 
nd ihm ësm ekan ik , nd ihm ëstraktorist, ndihmëssalcLator, nd ihm ësveteriner, 
ndïhm ësagronom , nd ïhm ëselektriç is t, nd ïhm ëspom pist, nd ïhm ësm urator, 
ndihm ësoperator  etj.).

c) tem a elektro + e m ër (e lek tro tekn ik , elektrovinçier, elektrosaldator, 
elektro filtrues, elektrom ontator  e t j . 16

V ështrim i i disa çësh tjeve të  zhv illim it të  kategorisë  së em ërtim eve  
të  n jerëzve sipas profesion it të  çon në këto  përfundim e. Në n jëzetepesë 
v je të t e çlirim it ka pasu r n jë  plotësim  të  pandërp rerë  dhe in tensiv  të  ka­
tegorisë së em ërtim eve të  njerëzve sipas profesionit, si rezu lta t i n d ry - 
sh im eve të  thella  politike, ekonom ike dhe shoqërore. Zgjerim i i kategorisë 
së  em ërtim eve të  n jerëzve sipas p rofesion it në kë të  periudhë, kalo i në

15) A. K osta lla ri, M b i  t i p a r e t  k r y e s o r e  t ë  s h q i p e s  s ë  s o t m e  l e t r a r e , «S hkencat 
shoqëro re  në shkollë», Nr. 2, 1967, f. 70.

16) K ëtu  nu k  po përm end im  dhe  n jë  sërë  kom pozitash  të  h u a jtu ra  nga g ju h ët 
e  hua ja, si: k a r t o g r a f ,  t o p o g r a f ,  s k i c o g r a j ,  r e n t g e n o l o g ,  d e r m a to l o g ,  p a to lo g  etj. se­
ps?· nuk kanë in te res  p ë r  prob lem in  që  po shqyrto jm ë.
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rrugën  e rr itje s  sasio re  dhe lëv iz jeve cilësore të  saj. Në këtë  periudhë  u 
shfaqën ndrysh im e thelbësore  në  k a rak te rin  e m otiv im it të  em ërtim eve 
të  n jerëzve sipas profesion it; r in d a rja  sipas tipeve  bazë kup tim ore  tregoi 
m bizotërim in e  em ërtim eve sipas procesit të  punës, në a to degë të  ekono- 
misë, ku  ka  kualifik im , specializim , ku  ka p rir je  të  m ëtejshm e z h v illim i,7. 
G jithash tu  u zg jerua grup i i em ërtim eve sipas m je tit të  punës, përballë 
zvogëlim it të  pjesës së em ërtim eve  sipas p ro d u k tit të  punës, që m bi- 
zotëronte në periudhën  e m ëparshm e.

Në p lan in  fja lëfo rm ues veçoria them elore  e zhv illim it të  em ërtim eve 
të  njerëzve sipas p rofesion it ësh të  p rodh im taria  e m adhe e ty re  sipas 
tip it të  fja lë fo rm im it p rap ash teso r m e p rap ash tesa t shq ipe  -es, -ës, -e, -tar, 
-tor dhe m e anë të  kom pozim it. Në kë të  d re jtim  fja lo rë t e g juhës së so t- 
me shqipe, qoftë  shpjegues, qoftë  dygjuhësh , në p ë rsh ta tje  m e ndrysh im et 
politike, ekonom ike dhe shoqërore  duhet të  pasqyro jnë  në  m ënyrë  sa  m ë 
të plotë em ërtim et e  njerëzve sipas profesionit. D re jt duhet të  pasqyrohet 
dhe g ja llë rim i i m je teve  fja lëfo rm uese të  shqipes, veçanërish t i p rapash - 
tesave -es, -e, -tar  dhe i kom pozim it, rrëg jim i i disa p rapash tesave  si 
-Xhi, duke p a su r parasysh  v lerësim in  Stilistik të  saj. Në k ë ta  fjalorë, m e- 
ndojm ë, se nu k  duhet të  kenë vend em ërtim e t që janë  te rm a  tep ë r specia­
le në n jë  fushë të  cak tu ar term inologjike.

H artim i i «F jalo rit të  gjuhës së sotm e shqipe», i cili do të  përfsh ijë  
«gjerësisht em ërtim e profesionale që  shënojnë personat sim bas veprim - 
tarisë që trego jnë  në kë të  ose a të  degë të  prodh im it shoqëror, të  shken - 
cës, të  teknikës, të  a rteve, të  adm in istra tës  sh te tëro re , të  institucioneve 
ku ltu rale»  e t j . 17 18, n x je rr  p a ra  s tu d ju esv e  tan ë  problèm e që duan  zgjidhje. 
Me punim in  to n ë  prekëm  disa çështje  m bi p rir je n  e zhvillim it të  em ërti­
m eve të  njerëzve sipas profesionit, po r m beten  për t ’u s tu d iu a r  n jë  
sërë çësh tjesh  të  tje ra . P roblem i k up tim or (sem antik) dhe fjalëform ues, 
që ne vetëm  sa e cekëm, m und të  b ëhet ob jek t i s tudim eve të  veçanta, 
veçanërish t p r ir ja  e so tm e e shqipes për të  em ërtu a r n jë rëz it s ipas p ro ­
cesit të  punës.

S tud im e të  veçan ta  m und të  bëhen p ë r em ërtim et e n jerëzve sipas 
profesionit në degë të  veçan ta  të  ekonom isë, si në industri, tregëti, a r- 
tizanat, bujqësi, ose, ndofta. edhe m ë të  specia lizuara  për degët e  ekono­
misë. In te res  p a raq e t dhe problem i i sinonim isë dhe i polisem isë në em ër­
tim et e  n je rëzve  sipas profesionit. S tud im e të  kësaj naty re , së bashku  me 
hartim in  e  fja lo rëv e  term inologjikë, janë  të  rëndësishëm  dhe të  nevoj- 
shëm, p ë r m ë tepër, në kohën tonë k u r  këto  em ërtim e po përdoren  d endur 
jo vetëm  në gazeta, rev is ta  ose lite ra iu rë  speciale, po r edhe në le të rsinë  
artistike , ku  p ë rsh k ru h e t je ta  e  njerëzve tanë  të  punës. Në k ë të  m ënyrë 
do të  nd ihm ohet në n g u litjen  e  përdorim it të  ty re  d re jt.
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R é s u m é

OBSERVATIONS SUR LES DENOM INATIONS DES HOMMES 
D’APRES LA PROFESSION

L ’a u te u r  tra ite , dans son exposé, l’é ta t des dénom inations des hom m es d’après 
la  profession  a v a n t e t  a p rès  la libération , son re fle t d an s  les p rin c ip au x  d ictionnaires 
de la fin  du X IX e -com m encem ent du  X X e siècles no tam m en t dans la  Dictionnaire  
de l ’albanais de 1954. Il y est question  égalem ent de l’influence des tran sfo rm a­
tions sociales a p rès  la libération  dans le dom aine des dénom inations des hom m es 
selon la  profession  e t  des tendances ac tuelles d e  développem ent dans le dom aine de 
la  fo rm ation  des m ots.

Les dénom inations des hom m es d ’ap rès  la  profession se rép a rtis sen t en  types 
sém an tiques d ’a p rès  le processus, le m oyen, le produ it, la  m atiè re  ou l ’objet, la  place 
de tra v a il  e t d ’a p rès  la b ran ch e  de l'économ ie. De l’in té rê t o ffre  l ’exam en de la 
rép a rtit io n  en groupes au  po in t de vue  de l ’ab stractio n  sém antique  de fo rm ation  des 
m ots, où le  degré  de cette  ab stractio n  n ’est pas identique.

S u r  le p lan  d e  la  fo rm ation  des m ots, la  p a rticu la rité  fondam enta le  du  dévelop­
pem ent des dénom inations des hom m es d ’ap rès  la  profession a p rès  la libération  
es t la g ran d e  p ro d u ctiv ité  des dénom inations selon le type de la fo rm ation  p réfix ale  
ou su ffix ale  des m ots -es, -ës, -tar, -tor  e t  au  m oyen de la  com position. P a r  con­
séquent, l ’é tu d e  de ce p roblèm e est im p o rtan te  au  double poin t de vue linguistique 
e t  social, du  fa it que  les dénom inations des hom m es selon la profession illu stren t 
les transfo rm ations  qui in te rv ien n en t dans la v ie sociale e t son t en rap p o rts  étro its  
avec l’ac tiv ité  p roductive. Ces dénom inations fon t é ta t, souvent, des aspects d ifféren ts 
de la  production , qui re flè te n t à  leu r  to u r les m odifications in te rvenues dans la 
division d u  trav a il, les procédés technologiques de la production, la  spécialisation  de 
ces procédés, les m oyens, les objets, les p ro d u its  du  trav a il, les changem ents de 
p roprié té , etc.


